
Načeratický kopec
Načeratický kopec je nejen výraznou dominantou jihovýchodního okraje Znojma, ale také 
jedním z přírodovědně nejvýznamnějších území jižní Moravy. Můžeme zde obdivovat rozsáhlé 
stepní louky s typickými druhy rostlin i živočichů jako jsou, koniklec velkokvětý, smil písečný, 
rozrazil klasnatý, kavyly nebo třeba více než 230 druhů brouků.

Pro leckoho může být překvapivé, že hlavní zásluhu na zachování pestré stepní přírody má 
někdejší činnost armády. Ta zde od 50. do 90. let 20. století měla cvičiště pro těžkou vojenskou 
techniku, zejména tanky. Jejich pojezdy účinně bránily šíření náletových dřevin a agresivních 
bylin a tím se zachoval prostor pro vzácné stepní druhy, které nedokáží přežívat v zapojeném 
porostu. 

Po odchodu armády však začalo území pozvolna zarůstat akátem, třtinou křovištní, ale  
i růžemi, hlohy a dalšími druhy dřevin i bylin, které rády obsazují opuštěná území. Začaly 
mizet stepi a mnoho zdejších vzácných druhů se stalo ohroženými.

V současnosti probíhá v rámci projektu Military LIFE for Nature obnova nejcennějších částí 
území, která spočívá v postupném odstraňování náletových dřevin a porostů třtiny křovištní. 
Současně jsou podporovány takové způsoby dlouhodobé péče, které brání návratu dřevin 
a udržují stepní louky rozvolněné a plné života. V tomto směru se velmi osvědčuje pastva 
smíšeného stáda ovcí a koz, doplněná o méně tradiční přístupy jako je motokros nebo pojezdy 
vyřazenou vojenskou technikou, které vhodným způsobem narušují svrchní vrstvu půdy. 

Beleco, z.s.  
Slezská 482/125, Praha 3  
IČ: 02715431 
T: +420 603 717 844, E: beleco@beleco.cz 
W: www.beleco.cz/militarylife

P A R T N E Ř I

F I N A N C O V Á N OK O N T A K T Y

Blšanský chlum

Mašovická střelnice

Načeratický kopec

Havranické vřesoviště

Pánov

Projekt Military LIFE for Nature
Cílem projektu je pomocí různých přístupů zajistit 
péči o pět přírodovědně mimořádně cenných lokalit 
v ČR, které byly v minulosti formovány vojenským 
výcvikem. Snahou projektu je vytvořit podmínky  
pro zajištění příznivého stavu evropsky významných 
stepních stanovišť a evropsky významných druhů 
přástevníka kostivalového a koniklece velkokvětého  
v těchto územích.

Projekt se zaměřuje také na zvyšování povědomí veřejnosti 
o přírodovědném významu opuštěných vojenských prostorů 
a možnostech jejich ochrany. Podporuje zapojování místních 
obyvatel do péče o tyto lokality.


